СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июля 2015 г. №02-04/216/15

г. Луганск

Об утверждении Порядка подачи и регистрации декларации соответствия

материально-технической базы субъекта хозяйствования требованиям

законодательства по пожарной безопасности

В соответствии со статьями 28, 35, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики», с пунктом 61

Временного порядка гражданской защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций Луганской Народной Республики, утвержденного

Указом Главы Луганской Народной Республики от 04.02.2015 № 40/01/02/15

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить Порядок подачи и регистрации декларации соответствия

материально-технической базы субъекта хозяйствования требованиям

законодательства по пожарной безопасности (далее – Порядок).

2. Установить, что декларации соответствия материально-технической

базы субъекта хозяйствования требованиям законодательства по вопросам
пожарной безопасности, оформленные и зарегистрированные до 01.01.2015
года согласно законодательства Украины считаются действительными на
территории Луганской Народной Республики в течение трех месяцев со дня
вступления в силу настоящего постановления.

3. Субъектам хозяйствования в течение трех месяцев со дня вступления в

силу настоящего постановления подать в органы государственного пожарного

надзора декларации оформленные согласно утвержденному Порядку

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                        Г.Н. Цыпкалов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от 15 июля 2015 г. №02-04/216/15

ПОРЯДОК

подачи и регистрации декларации соответствия

материально-технической базы субъекта хозяйствования

требованиям законодательства по пожарной безопасности

1. Настоящий Порядок определяет процедуру подачи и регистрации

декларации соответствия материально-технической базы субъекта

хозяйствования требованиям законодательства по пожарной безопасности

(далее - декларация), что дает право на начало работы новообразованных

предприятий, начало использования субъектом хозяйствования объектов

недвижимости (зданий, сооружений, помещений или их частей) (далее -

объекты недвижимости).

Декларация не подается:

в случае использования торговых мест, киосков и контейнеров, если они

размещены на рынке в соответствии со схемой, согласованной с органом

государственного пожарного надзора;

арендатором объекта недвижимости (лицом, которое использует объект

недвижимости по гражданско-правовому договору, который не

предусматривает переход права собственности на этот объект) при условии, что

декларация на объект недвижимости зарегистрирована его владельцем;

в случае приемки в эксплуатацию законченных строительством

(реконструкцией, капитальным ремонтом, техническим переоснащением)

объектов недвижимости в установленном законодательством порядке с

участием представителей государственного пожарного надзора.

2. Декларация заполняется  субъектом хозяйствования и подается им или

отсылается заказным письмом исполнительному органу государственной

власти, осуществляющему функции по выработке и реализации

государственной политики в сфере гражданской защиты по месту

расположения объекта недвижимости (далее – орган государственного

пожарного надзора).

3. Заполненная субъектом хозяйствования декларация подписывается

физическим лицом-предпринимателем и заверяется печатью такого

физического лица, а в случае отсутствия печати – его подпись заверяется

нотариусом. Подпись руководителя юридического лица заверяется печатью

юридического лица.

4. В случае подачи декларации на начало работы объекта защиты,

который в соответствии с постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики от 22.04.2015 № 02-04/106/15 в зависимости от его

уровня пожарной опасности отнесен к I группе или начало использования

объекта недвижимости арендуемого на объекте защиты, отнесенном к I группе

3

к декларации прилагается копия акта проверки соблюдения требований

пожарной безопасности.

5. Декларация регистрируется органом государственного пожарного

надзора на безвозмездной основе в течении 10 рабочих дней со дня её

поступления.

6. Датой поступления декларации считается дата её регистрации как

входящей корреспонденции органом государственного пожарного надзора.

7. Должностное лицо органа государственного пожарного надзора

проверяет правильность и полноту заполнения поданной декларации по

установленной согласно приложения № 1 форме и в случае соответствия

установленным к ней требованиям осуществляет её регистрацию.

8. В случае предоставления декларации, которая заполнена не полностью

или не правильно, или не соответствует установленной форме, а также в случае

выявления факта предоставления недостоверных данных декларация

возвращается на доработку субъекту хозяйствования.

9. В случае предоставления вместе с декларацией акта проверки

соблюдения требований пожарной безопасности с нарушениями требований

законодательства по пожарной безопасности, которые создают угрозу

возникновения пожара, жизни и/или здоровью людей, уничтожения

материальных ценностей декларация не регистрируется, о чем готовится

письменный мотивированный ответ.

Повторная подача декларации возможна только после устранения

указанных выше нарушений.

10. Регистрация деклараций осуществляется в соответствующем журнале

установленной формы согласно приложения № 2, который ведется органом

государственного пожарного надзора.

11. Первый экземпляр декларации хранится в органе государственного

пожарного надзора, второй экземпляр хранится у субъекта хозяйствования на

указанном в декларации объекте защиты.

12. Лица, подавшие декларацию, несут предусмотренную законом

ответственность за достоверность данных, указанных в поданной декларации.

Министр Совета Министров

 Луганской Народной Республики                                         А.А. Гизай

4

ДЕКЛАРАЦИЯ № _______\

соответствия материально-технической базы субъекта хозяйствования

требованиям законодательства по пожарной безопасности
дата регистрации декларации

 «__» _________ 20___г.

1. Полное наименование субъекта хозяйствования _________________________________

________________________________________________________________________________

2. Руководитель субъекта хозяйствования_________________________________________
                                                                                                                             (фамилия,

________________________________________________________________________________
                                                                                имя, отчество)

3. Идентификационный код юридического лица или регистрационный номер учетной

карточки плательщика налога или серия и номер паспорта (для физических лиц, которые по

своим религиозным убеждениям отказались от принятия такого номера и уведомили об этом

соответствующий орган государственной налоговой службы и имеют отметку в паспорте)

________________________________________________________________________________

4. Телефон __________________ телекс ________________ телефакс __________________

5. Адрес электронной почты ____________________________________________________

6. Адрес субъекта хозяйствования ______________________________________________
                                                                                                                       (индекс, город,

________________________________________________________________________________
                                                             район, улица, номер дома)

7. Перечень объектов недвижимости и их местонахождение_________________________

________________________________________________________________________________
                                         (название, индекс, город, район, улица, номер дома)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

8. Группа объекта ___________________________________________________________
                                                     (в соответствии с критериями, по которым определяется категория

________________________________________________________________________________
объекта субъектов хозяйствования в зависимости от их уровня пожарной опасности,

________________________________________________________________________________

Приложение № 1 к Порядку

подачи и регистрации декларации

соответствия материально-

технической базы субъекта

хозяйствования требованиям

законодательства по пожарной

безопасности

5

                     утвержденных постановлением Совета Министров ЛНР от 22.04.2015 № 02-04/106/15)

9. Площадь территории ___________ количество въездов на территорию _____________ ,

а также наличие проездов ____________ подъездов____________.

10. Соответствие противопожарных разрывов требованиям законодательства___________

________________________________________________________________________________

11. Характеристика объекта недвижимости (отдельно каждого):

конструктивные элементы здания __________________________________________________
                                                                                                   (материалы, с которых выполнены стены,

________________________________________________________________________________
                                                                перегородки, перекрытия, кровля и т.п.)

степень огнестойкости (в соответствии с ДБН В 1.1.7-2002 "Защита от пожара. Пожарная

безопасность объектов строительства") _____________________________________________

категория производства (в соответствии с НАПБ Б 03.002-2007) ________________________

общая площадь _________ площадь застройки _________количество этажей ______________

наличие подвальных помещений___________________ наличие чердаков_________________

система электроосвещения __________________ наличие молниезащиты_________________

система отопления _______________________ расположение котельной_________________
                                                (в т.ч. вид топлива)

расчетное количество рабочих мест/посетителей _____________________________________

высота складирования продукции в складском помещении ____________________________

наличие внутреннего противопожарного водопровода _________________________________

соответствие путей эвакуации противопожарным требованиям строительных норм

________________________________________________________________________________
                                                                (коридоры, лестничные клетки, двери и т.п.)

12. Установки пожарной автоматики ____________________________________________
                                                                                                      (кем и когда подписан акт приемки)

13. Сигнал о срабатывании установки, выведен на пульт наблюдения _________________

________________________________________________________________________________
                                                 (наименование организации, которая осуществляет наблюдение,

________________________________________________________________________________
                                                               дата та номер лицензии на наблюдение)

14. Замер сопротивления изоляции электрических сетей и электроустановок__________

________________________________________________________________________________
                  (дата и номер протокола проведения замера, наименование организации, которая проводила замер)

6

15. Огнезащита ______________________________________________________________
                                                                   (дата и номер протокола проведения работ, наименование

________________________________________________________________________________
                                                                 организации, в случае её проведения)

16. Первичные средства пожаротушения_________________________________________
                                                                                                                (дата и номер документа,

________________________________________________________________________________
                                                                          наименование организации)

17. Наличие пожарного поста ___________________________________________________

18. Наличие наружного противопожарного водоснабжения _______________________

________________________________________________________________________________

19. Проведение обучения по пожарной безопасности (в соответствии с НАПБ А.01.001-

2004)___________________________________________________________________________

20. Площадь застройки/общая площадь/объем, тип резервуаров (для автомобильных

заправочных станций) __________________________________________________________

________________________________________________________________________________

21. Объем, тип резервуаров (способ хранения) (для нефтебаз, складов нефтепродуктов)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

22. Наличие электроустановок производственных объектов, их мощность ____________

________________________________________________________________________________

_________________________
(должность руководителя

субъекта хозяйствования)

________________
(подпись)

__________________
(инициалы и фамилия)

«____» _____________ 20___г.                    М.П.

7

ЖУРНАЛ

регистрации учета деклараций соответствия материально-технической

базы субъекта хозяйствования требованиям законодательства

по пожарной безопасности

№

п/п

Сведения о

заявителе

(заказчике)

Ф.И.О.

Название субъекта

хозяйствования

Адрес субъекта

хозяйствования

Дата

поступления

декларации

Номер и дата

регистрации

декларации

Отметка о

получении

зарегистри-

рованной

декларации

1 2 3 4 5 6 7

Приложение № 2 к Порядку

подачи и регистрации декларации

соответствия материально-

технической базы субъекта

хозяйствования требованиям

законодательства по пожарной

безопасности